

# GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudziądz-Kwidzyn-Sztum-Malbork-Elbląg, wtorek, dnia 6 sierpnia 1946 r.

Nr. 177

## Dlaczego blok wyborczy jest niezbędny dla Jedności Narodu?

Socjalistyczna Agencja Prasowa podaje artykuł przewodniczącego CKW PPS, tow. Premiera Osóbki-Morawskiego:

Blok wyborczy w niektórych kołach krajowych i zagranicznych był i jest komentowany jako akt sprzeczny z demokracją i jako rzekoma słabość stronnictw bloku czterech. Rozumowanie to jest całkowicie błędne. Blok wyborczy jest niezbędny dla zrealizowania najważniejszej sprawy w Polsce, od której zależą wszystkie inne sprawy i mankamenty — sprawy jedności narodu.

Jedność narodu — to likwidacja band, to energia narodu skierowana nie na walkę, tylko na konstruktywną pracę państwową, to uchronienie tysięcy ludzi od zbędnych ofiar i cierpień, to uniknięcie miliardowych strat materialnych, to wzmocnienie stanowiska Polski na terenie międzynarodowym, to koniec używania Polski jako pionka w rozgrywkach międzynarodowych, to powrót tysięcy naszych rodaków do Ojczyzny, za którą niewątpliwie tęsknią, to szybka odbudowa kraju itd. itd.

Twierdząc stanowczo i kategorycznie, że w obecnej sytuacji Polski tej bezcennej dla nas jedności narodowej nie osiągniemy bez bloku wyborczego.

Każdy rozsądny polityk polski i każdy uczciwy polityk zagraniczny, który chciał zgłębić nasze stosunki polityczne (np. delegacja parlamentarzystów brytyjskich), uznał blok wyborczy w Polsce za konieczność.

Twierdząc też stanowczo i kategorycznie, że zwolennicy bloku wyborczego proponowali PSL i SP uczciwe i rozumne porozumienie wyborcze. Wierzę też głęboko, że w dalszym ciągu uczciwe i rozumne porozumienie mogłoby nastąpić, gdyby była dobra wola nie tylko ze strony proponujących, ale i ze strony, której propozycję przedstawiono.

Dlaczego nie doszło do bloku? Dlatego głównie, że p. Wicepremier Mikołajczyk przeliczył się w swoich wpływach, gdyż do swoich istotnych wpływów zaliczył wpływy podziemia i całej opozycji i postawił nieprawdopodobne warunki, aby tylko zerwać pertraktacje o blok wyborczy.

Panu Wicepremierowi Mikołajczykowi więcej zależało widocznie na liczeniu głosów i upajaniu się nie swoją siłą, niż na sprawie zasadniczej — wytworzenia tak niezbędnej dla kraju jedności narodu.

Pan Wicepremier Mikołajczyk chciał odegrać rolę „wodza” narodu i zagarnąć całą władzę dla siebie, a tymczasem nie może sobie nawet poradzić z kierownictwem ruchu ludowego, który od czasu jego przyjazdu do kraju przechodzi najostrejszy kryzys.

Jeżeli chodzi o konstytucję, to gwarantowaliśmy taki układ i tryb postępowania w parlamencie, że bez uzgodnienia z grupą posłów z PSL i SP nie mogłaby być ona uchwalona.

Demokracja w Polsce jest taka, na jaką nienormalne jeszcze całkowicie powojenne warunki zezwalają. Jeśli chcemy bardziej znormalizować nasze polskie stosunki, to winniśmy przede wszystkim potępić wszystko co wprowadza zamieszanie, anarchię i defetyzm, co utrudnia pracę rządowi nad odbudową kraju, co nie sprzyja zjednoczeniu narodu.

Myślę również ci, co sądzą, że obóz rządzący przez własną słabość dąży do bloku wyborczego. Obóz ten, wbrew namiętności naszym przeciwnikom politycz-

# Ponad 4,5 miliarda zł przyniosła Pożyczka Odbudowy Kraju

## Wielki sukces Polski na froncie gospodarczym

Warszawa, 5. 8. — Na zebraniu sprawozdawczym Naczelnego Komitetu Prezydium Pożyczki Odbudowy Kraju, jakie się odbyło w sobotę w Minister-

stwie Skarbu, prezes Komitetu, poseł Karol Popiel przedstawił zebranym sprawozdanie z całokształtu akcji i wyników subskrypcji pożyczki, wyrażając

## Z konferencji pokojowej

# W obronie praw małych narodów

Paryż. (PAP) W wieczornych godzinach w dniu 3 sierpnia przemawiali na plenum konferencji przedstawiciel Belgii, Spaak i przedstawiciel Ukrainy, Manuilski.

Przewodniczący delegacji belgijskiej, Paul Henri Spaak wystąpił z obroną praw małych narodów.

Spaak zdaje sobie sprawę, że absolutna równość wszystkich państw jest chimera — i byłaby nawet niesprawiedliwością, ale, — nie kwestionując pewnych przywilejów, zastanawia się, czy została ustalona konieczna równowaga pomiędzy prawami i obowiązkami wielkich mocarstw.

Siwowłosy, lecz pełen życia przewodniczący delegacji ukraińskiej Manuilski,

## Z przemówienia ministra Rzymowskiego

Paryż. (PAP). Na posiedzeniu plenarnym Konferencji Pokojowej w piątek, dnia 2 sierpnia Minister Spraw Zagranicznych Rzymowski wygłosił przemówienie, w którym powiedział m. in.:

Nasz kraj jest najczęściej doświadczoną ofiarą hitlerowców. Straciliśmy około 6 milionów mieszkańców, naszą stolicę, Warszawa, legła w gruzach, stanowiąc świadectwo głębokiego i okrutnego barbarzyństwa, jedyne w nowoczesnych dziejach zamachu na stolicę kraju. To też bardziej może niż którykolwiek inny naród na świecie umiemy ocenić doniosłość problemu niemieckiego. Gdy nadejdzie odpowiednia chwila, weźmiemy czynny udział w trwałym uregulowaniu losu pokonanych Niemiec. Uważamy jednak, że obecne przemiany, jakim nległ naród niemiecki, nie wystarczają jeszcze do tego, byśmy mogli przystąpić do pośpiesznego rozwiązania tego problemu.

Polska uważa, że prace obecnej Konferencji Pokojowej stanowią doniosłe przygotowanie przyszłych decyzji, dotyczących Niemiec. Pragnąc pokoju nie będziemy mogli nigdy pozwolić na to, by Niemcy odzyskały swą przemożną rolę w Zagłębiu Dunaju, na Bałkanach i na Bałtyku. W żadnym wypadku nie możemy się zgodzić na to, by Włochy znalazły się w niemieckiej sferze wpływów. Podbój Polski przez Niemcy w r. 1939 stał się możliwy przede wszystkim dlatego, że nasi sąsiedzi na północy i na południu byli pod rozkazami Berlina.

nych, krzepnie z każdym dniem i ma dostateczną siłę, aby przeciwstawić się i unieszkodliwić wszelkie awanturnictwo.

Myślę i srodze zawiodą się ci, co spodziewają się jakichś zasadniczych zmian po wyborach, lub co gorsze — jeśli liczą na takie zmiany w drodze wojny domowej czy wojny ogólnej

rozpoczął swoje przemówienie od stwierdzenia, że istnieje w chwili obecnej kilka czynników, które utrudniają pracę dla osiągnięcia pokoju — takimi są ciągle jeszcze toczące się coprawda w ukryciu wojny, koncentracja sił w pewnych punktach, mobilizowanie sił, które brały udział w wojnie po stronie nieprzyjacielskiej.

Manuilski ostrzegł konferencję przed powtórzeniem błędów 1919 roku.

Jeśliby Jugosławia miała utracić Triest — oznaczałoby to dla niej utratę dostępu do morza — a w swoich następstwach byłoby to katastrofą i dla Triestu i dla Krainy Julijskiej, gdyż Jugosławia musiałaby sobie znaleźć inny dostęp do morza.

Chciałbym przypomnieć, że w chwili, gdy armie polskie walczyły o wolność — jedna, która odradzała się w Rosji biła się u boku Armii Czerwonej, druga przyczyniała się na Zachodzie do zgniecenia Niemców w Alryce Północnej i na wszystkich polach bitwy w Europie, ramię w ramię ze swymi towarzyszami brytyjskimi, kanadyjskimi, amerykańskimi, australijskimi, nowozelandzkimi i francuskimi — w Polsce wojska węgierskie uczestniczyły w okupacji naszego kraju przez Niemcy i w niszczeniu dobytku polskiego. Nie tylko więc dotyczą nas ogólne decyzje tej Konferencji, lecz również szczegóły traktatów pokojowych z Włochami i Węgrami. We właściwej chwili chcemy wyrazić nasz punkt widzenia w toku prac komisyjnych naszej Konferencji.

Chcemy, ażeby nasze prace zamiast przewlekania się tygodniami, zakończyły się możliwie najprędzej, by cały świat mógł wkrótce po przez decyzje naszej Konferencji dojrzeć zarys pokoju.

## Wojska hinduskie zajęły Basra

### Komunikat irański

Londyn. (PAP). Agencja Reutera donosi z Teheranu, że w związku z wysłaniem wojsk hinduskich do portu irańskiego, Basra, dla ochrony interesów naftowych brytyjskich w południowym Iranie, rząd irański wydał komunikat, w

którym stwierdza, że Iran nigdy się nie zgodzi na interwencję z zewnątrz. Zgodnie z zagwarantowaniem przez Kartę Narodów Zjednoczonych niepodległości i suwerenności Iranu, rząd irański nigdy nie pozwoli na mieszanie się zagranicy w wewnętrzne sprawy irańskie.

Premier irański, Ghavam wyjaśnił dodatkowo, że w polityce zagranicznej dąży on do utrwalenia przyjaznych stosunków ze wszystkimi państwami, a przede wszystkim ze Związkiem Radzieckim, Stanami Zjednoczonymi i Wielką Brytanią, lecz podstawą tej polityki są gwarancje Karty Narodów Zjednoczonych co do niepodległości i integralności Iranu.

podziękowanie wszystkim, którzy przyczynili się do osiągnięcia tak wielkiego sukcesu pierwszej powojennej pożyczki wewnętrznej.

Minister Skarbu ob. Dąbrowski, omówił wyniki subskrypcji pożyczki oraz sposób jej użycia, zaznaczając, iż powodzenie pożyczki jest sukcesem państwa nie tylko w dziedzinie gospodarczej, ale przede wszystkim sukcesem moralnym społeczeństwa polskiego.

Pożyczka — powiedział Minister Skarbu — była odpowiedzią m. in. na niemieckie głosy o niezaradności polskiej, którymi pragną nasi wrogowie podważyć prawo Polski do granic zachodnich.

Do dnia 29 lipca wpłynęły wiadomości o dokonaniu subskrypcji pożyczki na ogólną sumę 4 miliardy 669 miliony 813 tysięcy złotych przez 1.905.623 osoby.

W dalszym ciągu Minister podkreślił, iż wszystkie pieniądze, otrzymane z pożyczki poszły na realizację wykonywanego w rb. planu inwestycyjnego. Na potrzeby budżetowe rząd nie zużytkował z pożyczki ani jednego grosza, przede wszystkim dlatego, że nie było w tym kierunku żadnej potrzeby, ponieważ w kwietniu dochody budżetowe przewyższyły wydatki z tego okresu.

Od 1 kwietnia do 1 sierpnia br. z dotacji budżetowych przekazano na wykonanie planu inwestycyjnego 4.975.715.950 złotych. Ponadto w bankach otwarto w tym samym czasie kredyty inwestycyjne na sumę 14.378.900.000 zł.

„Ktokolwiek obserwuje to wszystko, co się w Polsce w tej chwili dzieje w dziedzinie odbudowy — zakończył swe sprawozdanie Minister — musi obiektywnie przyznać, że naród polski jeszcze raz, wobec całego świata dał świadectwo niespożytej siły i głębokiego umiłowania swego kraju”.

## Nowy wiceminister przemysłu

Warszawa. Nowy wiceminister przemysłu, inż. dr Józef Salcewicz, objął wczoraj urządowanie. Wiceminister Salcewicz pełnił dotąd funkcję wicewojewody śląskiego. Przed wojną był jednym z najwybitniejszych znawców zagadnień koksownictwa węglowego. Wiceminister Salcewicz jest członkiem PPS. (SAP)

## WIELKA OBLAWA W TEL AVIVIE

Jerozolima. (SAP) — Akcja wojsk brytyjskich w Tel-Awivie została zakończona. Wojska opuszczają miasto. W ciągu 4-dniowej oblawy zrewidowano i zbadano około 120.000 osób, z czego zatrzymano kilkaset osób, podejrzanych o współudział z terrorystami.





